
４－１

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 75,727,474 ①普通会計地方債 33,928,814

②教育 28,503,196 ②公営事業地方債 18,957,725

③福祉 6,927,944  地方公共団体計 52,886,539

④環境衛生 33,862,214 (2) 関係団体

⑤産業振興 25,287,532 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 2,756,728 ②地方三公社長期借入金 84,380

⑦総務 7,208,207 ③第三セクター等長期借入金 60,000

⑧収益事業 0  関係団体計 144,380

⑨その他 0 (3) 長期未払金 18,440

有形固定資産計 180,273,295 (4) 引当金 6,295,684

(2) 無形固定資産 11,889 （うち退職手当等引当金） 6,051,378

(3) 売却可能資産 1,266,804 （うちその他の引当金） 244,306

公共資産合計 181,551,988 (5) その他 3,989

固定負債合計 59,349,032

２　投資等

(1) 投資及び出資金 401,004 ２　流動負債

(2) 貸付金 0 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 9,873,200 ①地方公共団体 4,475,292

(4) 長期延滞債権 762,818 ②関係団体 0

(5) その他 927  翌年度償還予定額計 4,475,292

(6) 回収不能見込額 △ 292,987 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 10,744,962 (3) 未払金 500,173

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 262,961

３　流動資産 (6) その他 50,578

(1) 資金 5,443,224 流動負債合計 5,289,004

(2) 未収金 1,199,482

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 64,638,036

(4) その他 3,389,058

(5) 回収不能見込額 △ 56,371

流動資産合計 9,975,393

純　 資　 産　 合　 計 137,641,247

４　繰延勘定 6,940

資　　産　　合　　計 202,279,283 負債及び純資産合計 202,279,283

連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



４－２

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,244,439 14.4% 427,322 636,461 1,259,994 1,353,575 526,855 537,854 1,339,645 162,733

（２）退職手当等引当金繰入等 342,802 0.8% 14,982 34,973 61,545 96,652 17,907 30,756 76,682 9,305

１ （３）賞与引当金繰入額 280,256 0.6% 13,004 37,403 37,159 42,272 21,124 34,085 84,897 10,312

小　　計 6,867,497 15.9% 455,308 708,837 1,358,698 1,492,499 565,886 602,695 1,501,224 182,350 0

（１）物件費 8,084,986 18.7% 381,015 1,416,190 817,800 4,010,579 594,248 120,192 738,294 6,668

（２）維持補修費 540,506 1.2% 203,303 22,995 19,521 189,593 96,118 1,090 7,886 0

（３）減価償却費 6,792,038 15.7% 2,003,936 800,273 445,952 1,403,068 1,493,810 263,034 381,965 0

小　　計 15,417,530 35.6% 2,588,254 2,239,458 1,283,273 5,603,240 2,184,176 384,316 1,128,145 6,668 0

（１）社会保障給付 16,374,742 37.9% 43,438 16,331,304

（２）補助金等 2,802,305 6.5% 32,293 140,707 1,836,545 136,062 329,931 50,223 274,574 1,970

（３）他会計等への支出額 0 0.0%

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

222,479 0.5% 27,473 24,681 18,721 82,320 35,416 33,868

小　　計 19,399,526 44.8% 59,766 208,826 18,186,570 218,382 365,347 50,223 308,442 1,970 0

（１）支払利息 1,036,140 2.4% 1,036,140

（２）回収不能見込計上額 102,018 0.2% 102,018

（３）その他行政コスト 434,402 1.0% 878 6,933 134,692 90,494 201,360 45

小　　計 1,572,560 3.6% 878 6,933 134,692 90,494 201,360 0 0 45 1,036,140 102,018 0

43,257,113 3,104,206 3,164,054 20,963,233 7,404,615 3,316,769 1,037,234 2,937,811 191,033 1,036,140 102,018 0

（　構　成　比　率　） 7.2% 7.3% 48.5% 17.1% 7.7% 2.4% 6.8% 0.4% 2.4% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 655,349 57,893 67,835 228,416 180,517 20,526 523 38,743 60,896

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 5,351,880 19,359 11,083 5,239,905 42,810 35,165 3,165 393

３ 保 険 料 2,257,432 2,257,432

４ 事 業 収 益 6,579,779 646,765 24,439 708,379 4,672,820 527,376

５ その他特定行政サービス収入 203,013 16,770 140,947 45,296

6 他 会 計 補 助 金 等 0

15,047,453 724,017 103,357 8,450,902 5,037,094 628,363 523 41,908 0 0 0 61,289

ｂ／ａ 34.8% 23.3% 3.3% 40.3% 68.0% 18.9% 0.1% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0%

28,209,660 2,380,189 3,060,697 12,512,331 2,367,521 2,688,406 1,036,711 2,895,903 191,033 1,036,140 102,018 0 △ 61,289（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b



４－３
連結純資産変動計算書

自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 136,713,485

純経常行政コスト △ 28,209,660

一般財源

地方税 6,700,731

地方交付税 10,132,098

その他行政コスト充当財源 2,459,822

補助金等受入 12,039,930

臨時損益

災害復旧事業費 △ 114,383

公共資産除売却損益 △ 33

投資損失 △ 37,663

収益事業純損失

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還に伴う財源振替

出資の受入・新規設立 395,087

資産評価替えによる変動額 △ 238

無償受贈資産受入 7,993

その他 △ 2,445,922

期末純資産残高 137,641,247



４－４

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計補助金

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

他会計補助金

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,000,592

8,544,233

16,374,744

2,182,896

1,002,557

1,088,481

36,193,503

6,956,536

0

2,246,425

7,400,210

0

0

836,618

1,812,000

10,132,098

8,926,585

677,448

5,295,695

7,842,108

0

0

5,820,872

1,488,054

1,758,500

26,108

76,134

5,040,978

0

104,000

121,100

△ 2,448,366

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

152

104,000

2,365,226

7,803

247,255

560

△ 130,200

5,573,424

5,443,224

0

382,600

299,991

954,872

0

△ 6,887,236

0

47,181

0

0

45,398,905

9,205,402

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

5,597,737

372,113

743,177

99,844

3,372,506

0

0

0

0

223,135

0


