連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円) 借 方 貸 方 [負債の部] [資産の部] 1 公共資産 1 固定負債 (1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体 ①生活インフラ・国土保全 75,727,474 33,928,814 ①普通会計地方債 ②教育 28,503,196 ②公営事業地方債 18,957,725 6,927,944 ③福祉 地方公共団体計 52,886,539 ④環境衛生 33,862,214 (2) 関係団体 25,287,532 ⑤産業振興 ①一部事務組合 · 広域連合地方債 ⑥消防 2,756,728 ②地方三公社長期借入金 84,380 ③第三セクター等長期借入金 ⑦総務 7,208,207 60,000 ⑧収益事業 0 関係団体計 144,380 (3) 長期未払金 18,440 9その他 0 有形固定資産計 (4) 引当金 6,295,684 180,273,295 (2) 無形固定資産 11,889 (うち退職手当等引当金) 6,051,378 (3) 売却可能資産 1,266,804 (うちその他の引当金) 244,306 公共資産合計 181,551,988 (5) その他 3,989 固定負債合計 59,349,032 2 投資等 (1) 投資及び出資金 401,004 2 流動負債 (2) 貸付金 (1) 翌年度償還予定額 9,873,200 4,475,292 (3) 基金等 ①地方公共団体 (4) 長期延滞債権 762,818 ②関係団体 (5) その他 927 翌年度償還予定額計 4,475,292 (6) 回収不能見込額 (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) △ 292,987 0 投資等合計 10,744,962 (3) 未払金 500,173 (4) 翌年度支払予定退職手当 0 (5) 賞与引当金 262,961 (6) その他 50,578 3 流動資産 (1) 資金 5,443,224 流動負債合計 5,289,004 1,199,482 (2) 未収金 (3) 販売用不動産 負 債 合 計 64,638,036 (4) その他 3,389,058 (5) 回収不能見込額 △ 56,371 流動資産合計 9,975,393 純 資 産 合 計 137,641,247 4 繰延勘定 6,940 負債及び純資産合計 資 産 合 計 202,279,283 202,279,283

連結行政コスト計算書 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

【経常行政コスト】

(単位:千円)

性市门以コペト』													(平位:111)
	総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総 務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他
(1)人件費	6,244,439	14.4%	427,322	636,461	1,259,994	1,353,575	526,855	537,854	1,339,645	162,733			
(2)退職手当等引当金繰入等	342,802	0.8%	14,982	34,973	61,545	96,652	17,907	30,756	76,682	9,305			
(3)賞与引当金繰入額	280,256	0.6%	13,004	37,403	37,159	42,272	21,124	34,085	84,897	10,312			
小 計	6,867,497	15.9%	455,308	708,837	1,358,698	1,492,499	565,886	602,695	1,501,224	182,350			0
(1)物件費	8,084,986	18.7%	381,015	1,416,190	817,800	4,010,579	594,248	120,192	738,294	6,668			
(2)維持補修費	540,506	1.2%	203,303	22,995	19,521	189,593	96,118	1,090	7,886	0			
(3)減価償却費	6,792,038	15.7%	2,003,936	800,273	445,952	1,403,068	1,493,810	263,034	381,965	0			
小計	15,417,530	35.6%	2,588,254	2,239,458	1,283,273	5,603,240	2,184,176	384,316	1,128,145	6,668			0
(1)社会保障給付	16,374,742	37.9%		43,438	16,331,304								
(2)補助金等	2,802,305	6.5%	32,293	140,707	1,836,545	136,062	329,931	50,223	274,574	1,970			
(3)他会計等への支出額	0	0.0%											
(4)他団体への 公共資産整備補助金等	222,479	0.5%	27,473	24,681	18,721	82,320	35,416		33,868				
小 計	19,399,526	44.8%	59,766	208,826	18,186,570	218,382	365,347	50,223	308,442	1,970			0
(1)支払利息	1,036,140	2.4%									1,036,140		
(2)回収不能見込計上額	102,018	0.2%										102,018	
(3)その他行政コスト	434,402	1.0%	878	6,933	134,692	90,494	201,360			45			
小 計	1,572,560	3.6%	878	6,933	134,692	90,494	201,360	0	0	45	1,036,140	102,018	0
常行政コスト a	43,257,113		3,104,206	3,164,054	20,963,233	7,404,615	3,316,769	1,037,234	2,937,811	191,033	1,036,140	102,018	0
(構成比率)			7.2%	7.3%	48.5%	17.1%	7.7%	2.4%	6.8%	0.4%	2.4%	0.2%	0.0%
	(1)人件費 (2)退職手当等引当金繰入等 (3)賞与引当金繰入額	(1)人件費 6.244,439 6.244,439 (2)退職手当等引当金繰入等 342,802 (3)賞与引当金繰入額 280,256 小計 6.867,497 (1)物件費 8.084,986 (2)維持補修費 540,506 (3)減価償却費 6,792,038 小計 15,417,530 (1)社会保障給付 16,374,742 (2)補助金等 2,802,305 (3)他会計等への支出額 0 (4)他団体への公共資産整備補助金等 222,479 小計 19,399,526 (1)支払利息 1,036,140 (2)回収不能見込計上額 102,018 (3)その他行政コスト 434,402 小計 1,572,560 常行政コスト 432,257,113	(1)人件費 (2)退職手当等引当金繰入等 342,802 0.8% (3)賞与引当金繰入第 280,256 0.6% 小 計 6,867,497 15.9% (1)物件費 8,084,986 18.7% (2)維持補修費 540,506 1.2% (3)減価償却費 6,792,038 15.7% 小 計 15,417,530 35.6% (1)社会保障給付 16,374,742 37.9% (2)補助金等 2,802,305 6.5% (3)他会計等への支出額 0 0.0% (4)他団体への公共資産整備補助金等 222,479 0.5% 小 計 19,399,526 44.8% (1)支払利息 1,036,140 2.4% (2)回収不能見込計上額 102,018 0.2% (3)その他行政コスト 434,402 1.0% 小 計 1,572,560 3.6% 常 行 政 コ ス ト a 43,257,113	総 額 (構成比率) 生活インフラ・ 国工保全	総額 (構成比率) 生活インフラ・ 国土保全 教育	総額 (構成比率) 生活インフラ・ 国土保全 教育 福祉 (1)人件費 6.244,439 14.4% 427,322 636,461 1,259,994 (2)退職手当等引当金繰入等 342,802 0.8% 14,982 34,973 61,545 (3)賞与引当金繰入額 280,256 0.6% 13,004 37,403 37,159 小計 6.867,497 15.9% 455,308 708,837 1,358,698 (1)物件費 8.084,986 18.7% 381,015 1,416,190 817,800 (2)維持補修費 540,506 1.2% 203,303 22,995 19,521 (3)減価償却費 6.792,038 15.7% 2,003,936 800,273 445,952 小計 15,417,530 35.6% 2,588,254 2,239,458 1,283,273 (1)社会保障給付 16,374,742 37.9% 43,438 16,331,304 (2)補助金等 2,802,305 6.5% 32,293 140,707 1,836,545 (3)他会計等への支出額 0 0.0% 27,473 24,681 18,721 小計 19,399,526 44.8% 59,766 208,826 18,186,570 (1)支払利息 1,036,140 2.4% 59,766 208,826 18,186,570	総 額 (構成比率) 生活インフラ・ 国土保全 教育 福祉 環境衛生 (1)人件費	総額 (構成比率) 生活インフラ・ 国主保全 教育 福祉 環境衛生 産業振興	総 額 (構成比率)	総額	接換	接触	接 額 (構成比率) 生活インララ 接 前 報 報

【経常収益】													一般財源 振替額
1 使 用 料 · 手 数 料	655,349	57,893	67,835	228,416	180,517	20,526	523	38,743					60,896
2 分担金·負担金·寄附金	5,351,880	19,359	11,083	5,239,905	42,810	35,165		3,165					393
3 保 険 料	2,257,432			2,257,432									
4 事 業 収 益	6,579,779	646,765	24,439	708,379	4,672,820	527,376							
5 その他特定行政サービス収入	203,013			16,770	140,947	45,296							\setminus
6 他 会 計 補 助 金 等	0												\setminus
経 常 収 益 合 計 b	15,047,453	724,017	103,357	8,450,902	5,037,094	628,363	523	41,908	0	0		0	61,289
b/a	34.8%	23.3%	3.3%	40.3%	68.0%	18.9%	0.1%	1.4%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	28,209,660	2,380,189	3,060,697	12,512,331	2,367,521	2,688,406	1,036,711	2,895,903	191,033	1,036,140	102,018	0	Δ 61,289

連結純資産変動計算書

自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日

(単位:千円)

	(平位:111)
	純資産合計
期首純資産残高	136,713,485
純経常行政コスト	△ 28,209,660
一般財源	
地方税	6,700,731
地方交付税	10,132,098
その他行政コスト充当財源	2,459,822
補助金等受入	12,039,930
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 114,383
公共資産除売却損益	△ 33
投資損失	△ 37,663
収益事業純損失	
科目振替	
公共資産整備への財源投入	
公共資産処分による財源増	
貸付金・出資金等への財源投入	
貸付金・出資金等の回収等による財源増	
減価償却による財源増	
地方債償還に伴う財源振替	
出資の受入・新規設立	395,087
資産評価替えによる変動額	△ 238
無償受贈資産受入	7,993
その他	△ 2,445,922
期末純資産残高	137,641,247

(単位:千円)

							1世.十四/
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							7,000,592
物件費							8,544,233
社会保	障給付						16,374,744
補助金	等						2,182,896
支払利	息						1,002,557
他会計	への事	務費等充	当財源縟	出支出			0
その他	支出						1,088,481
支		出	合		計		36,193,503
地方税							6,956,536
地方交	付税						10,132,098
国県補	助金等						8,926,585
使用料	•手数料	ļ.					677,448
分担金	・負担金	•寄附金					5,295,695
保険料							2,246,425
事業収	入						7,400,210
諸収入							836,618
地方債	発行額						1,812,000
長期借	入金借.	入額					0
短期借	入金増	加額					0
基金取	崩額						372,113
その他	収入						743,177
収		入	合		計		45,398,905
経	常	的	収	支	額		9,205,402

2	公	共	資	産	整	備	収	支	. の	部
公共	公共資産整備支出									5,597,737
公共	資産	と 備補 ほ	助金等:	支出						223,135
地方	独立征	う政法	人公共	資産整	備支	出				0
一部	事務網	且合・広	域連合	公共資	資産型	備支	出			0
地方	三公社	土公共	資産整	備支出						0
第三	第三セクター等公共資産整備支出									0
支		出		î			計		,	5,820,872
国県	補助釒	金等							1	,488,054
地方	地方債発行額								1	,758,500
長期	長期借入金借入額									0
基金	取崩額	頂								26,108
他会	計補用	助金								0
その	他収え	(99,844
収		入		î	-		計		;	3,372,506
公	共	資 点	産 整	備	収	支	額		Δ2	2,448,366

3 投	資	• 財	務	的	収	支	の	部
投資及び出	資金							152
貸付金								104,000
基金積立額	Į.						2,	365,226
定額運用基	金への組	操出支!	出					76,134
地方債償還	置額						5,	040,978
長期借入金	返済額							247,255
短期借入金	減少額							560
収益事業糾	拉支出							0
その他支出	1							7,803
支	出		合		計		7,	842,108
国県補助金	等							0
貸付金回収	7額							104,000
基金取崩額	Į.							121,100
地方債発行								382,600
長期借入金	借入額							0
公共資産等	売却収 力	λ						47,181
収益事業糾	収入							0
他会計補助			0					
その他収入								299,991
収	入		合		計			954,872
投 資	• 財	務	的	収 3	を額		Δ 6,	887,236

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	△ 130,200
期首資金残高	5,573,424
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	5,443,224